МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« <$сР » 20*9 г. (5^Донецк

3?да
АОб утверждении формы Книги

учета доходов и расходов
физического лица, осуществляющего
независимую профессиональную
деятельность и Порядка ее заполнения

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

~ш5-
Регистрационный NJL_
от «

С целью реализации норм пункта 124 ' .6 статьи 1241 главы 18 Закона
Донецкой Народной Республики «О налоговой системе», руководствуясь
пунктом 3, подпунктом 3 пункта 5 раздела I Временного положения о
Министерстве доходов и сборов Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 06 октября 2014 37-8,

\

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Форму Книги учета доходов и расходов физического лица,

осуществляющего независимую профессиональную
(прилагается);

деятельность

1.2. Порядок заполнения Книги учета доходов и расходов физических
лиц, осуществляющих независимую профессиональную деятельность
(прилагается ).

2. Директору Департамента администрирования налогоплательщиков
обеспечить представление настоящего Приказа на государственную
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

«I

3. Директору Департамента правовой работы обеспечить
опубликование настоящего Приказа на сайте Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики, а также на официальном сайте Донецкой
Народной Республики.

Пользователь
Подсвеченный

https://dnr-online.ru/download/o-nologovoi-susteme/

2

настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра доходов и сборов Донецкой Народной Республики
Савенко М.Ю.

4. Контроль исполнения

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е.Е. ЛавреновМинистр

УТВЕРЖДЕН

Приказом
Министерства доходов и сборов ДНР
QT/&f.О/ .201 9 Л6

\

Порядок заполнения Книги учета доходов и расходов физического лица,
осуществляющего независимую профессиональную деятельность

В соответствии с пунктом 124 ' .6 статьи 1241 главы 18 Закона Донецкой
Народной Республики «О налоговой системе» (далее - Закон) физические
лица, осуществляющие независимую профессиональную деятельность,
обязаны вести Книгу учета доходов и расходов физического лица,
осуществляющего независимую профессиональную деятельность (дальше -
Книга), в которой, по итогам рабочего дня, в течение которого получен
доход, на основании соответствующих документов осуществлять записи о
полученных доходах и понесенных расходах.

1 .

2. Книга должна быть прошнурована, листы Книги пронумерованы, на
титульном листе которой указываются: порядковый номер Книги по
данным физического лица, осуществляющего независимую
профессиональную деятельность, фамилия, имя и отчество, регистрационный
номер учетной карточки налогоплательщика или серия и номер паспорта (для
лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказались от принятия
регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика, уведомили
об этом соответствующий территориальный орган Министерства доходов и
сборов ), адрес осуществления деятельности - для нотариусов и место
регистрации - для адвокатов , арбитражных управляющих, дата уведомления
о начале ведения Книги, даты начала и окончания ведения Книги.

3. На последнем листе Книги делается отметка о количестве прошитых и
пронумерованных листов , которая заверяется подписью руководителя или
заместителя
указанием наименования органа доходов и сборов , который заверил Книгу и
скрепляется печатью органа доходов и сборов до начала ее ведения.

руководителя территориального органа доходов и сборов с

Перед началом ведения Книги физическое лицо, осуществляющее
независимую профессиональную деятельность, обязано подать в
территориальный орган доходов и сборов уведомление о начале ведения
Книги учета доходов и расходов физического лица, осуществляющего
независимую профессиональную деятельность (Приложение), с приложенной
к нему Книгой, оформленной в соответствии с пунктом 2 настоящего
Приказа, для ее заверения в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

4.

2

5. Записи в Книге выполняются разборчиво чернилами или шариковой
ручкой синего цвета. Внесение исправлений осуществляется путем
зачеркивания старой записи и внесения новой записи, что удостоверяется
подписью
профессиональную деятельность, и его печатью (при ее наличии).

физического лица, осуществляющего независимую

6. Данные Книги заполняются в российских рублях с копейками.

В случае, если в течение налогового (отчетного) периода возникает
необходимость начать новую Книгу, подается уведомление о начале ведения
новой Книги (Приложение 1), записи в новой Книге продолжаются
нарастающим итогом, а предыдущая Книга остается у физического лица,
осуществляющего независимую профессиональную деятельность.

7.

Физические лица, осуществляющие независимую профессиональную
деятельность, записи выполняют ежедневно по итогам рабочего дня и вносят
в Книгу сведения в таком порядке:

8.

в графе 1 отмечается дата записи;1 )

2) в графе 2 отображается сумма дохода, полученного от осуществления
независимой профессиональной деятельности с указанием суммарных
итогов за день;

в графе 3 указывается сумма денежных средств , возвращенных
физическим лицом, осуществляющим независимую профессиональную
деятельность, за ранее оказанные услуги;

3)

4) графа 4 рассчитывается как разница между суммой полученного дохода
от осуществления независимой профессиональной деятельности (графа 2) и
суммой возвращенных денежных средств физическим лицом,
осуществляющим независимую профессиональную деятельность (графа 3);

5) в графе 5 указываются реквизиты документа (название, дата, номер),
который подтверждает понесенные расходы, непосредственно связанные с
полученным доходом;

6) в графе 6 отображается сумма расходов , которые подтверждены
указанными в графе 5 документами и непосредственно связаны с получением
дохода;

в графах 7, 8 отображается сумма расходов на оплату труда наемных
лиц, понесенных в отчетном месяце;
7)

3

в графе 9 указывается сумма совокупного чистого дохода, которая
рассчитывается как разница между суммой дохода за отчетный период
( графа 4) и суммой понесенных расходов , связанных с осуществлением
независимой профессиональной деятельности (графы 6, 7, 8).

8 )

9. Книга подлежит хранению в течение всего периода осуществления
физическим лицом независимой профессиональной деятельности.

Директор Департамента
администрирования налогоплательщиков А.В. Варава

Приложение
к Порядку заполнения
Книги учета доходов и расходов
физического лица,
осуществляющего независимую
профессиональную деятельность
(пункт 4 )

( наименование органа доходов и сборов)

Уведомление о начале ведения
Книги учета доходов и расходов физического лица,

осуществляющего независимую профессиональную деятельность

Ф. И.О. /РНУКН
Адрес места жительства
Адрес осуществления деятельности/Место регистрации

Уведомляю о начале ведения Книги учета доходов и расходов
физического лица, осуществляющего независимую профессиональную
деятельность

С требованиями пункта 124'.6 статьи 1241 главы 18 Закона Донецкой
Народной Республики от 25.12.2015 99-IHC «О налоговой системе»
ознакомлен.

Дата
Ф.И.О.ПОДПИСЬ

УТВЕРЖДЕНА

Приказом Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
« о£Р» 0/ 2019 года JL6

Форма Книги учета доходов и расходов
физического лица,

осуществляющего независимую профессиональную деятельность
(Титульный лист)

/порядковый номер Книги
учета доходов и расходов
физического лица,
осуществляющего независимую
профессиональную деятельность

номер согласно данным
территориального органа доходов и сборов

Ф.И.О.

РНУКН

Адрес осуществления деятельности/Место регистрации

Дата уведомления о начале
ведения Книги
(заполняется территориальным органом доходов и сборов )

Начало ведения Книги
(заполняется физическим лицом,
осуществляющим независимую профессиональную деятельность)

Окончание ведения Книги
(заполняется физическим лицом,

осуществляющим независимую профессиональную деятельность)

Директор Департамента
А.В. Вараваадминистрирования налогоплательщиков

Форма Киши учета доходом и расходов
фнui'icck'oiо липа,

ОСу|1|СС1ПЛИК)1ЦСЮ IIC ianilCIIMyN) 11рофСССНОНИЛ1.МуМ) ЛСИ1СЛМЮС11.
(содержаIелMIли час 1 1.)

|НН ру< ». ком

Локумпмалмн1нн/нпгрлжгннмг расходы,необходимые дли ocyiueciпленом нсзаиисимой
нрофсСП10НЯЛЫ1<>(1 деятельности,

н гом числеСумма ItOHtpaillCIIHI.IX

срслст фншчгскнм
ЛИЦОМ,

ОСуН1ГС111ЛИМНННМ

нешниенмую
П|М>фсССН011ЯЛМ1)И1

ДСМ1ГЛ1.10НИ. Ill

рябо11.1,уелyi II

Гумми ДОХОДЯ,
полученноюoi

осушестпленки
НСЗИННСММОЙ

профессиональной
ЛСН1СЛМЮС1И

i умми ИОЛ)ЧГННОЮ
дошли,шпорим
|1одлежн1

/|еклйрн|ИН1ИМ11И1
(ip. 2 - »|»

ренинниi.i док уменMI,
подIнгрждииннп о риеходы расходы на оплату труда наемных дни Гумма совокупно!о

ЧИСТОГО ДОХОДЯ

(гр.4 - гр.6 - 1р. 7- гр.8 )
ДЯ1Я 1ЯНИСН

сумма расходов,
сни lainikix с

ока пишем услуг сумма уплаченного
единого взноса на
общеобязательное
государственное
страхование

сумма выплаченного
дохода

с учетом подоходного
налога

НИ IIIIIIIHC даIи номер

Т L J Т У ь 7 8 У

Итого in мгемц:

Директор Департамента
администрирования налогоплательщиков А.В. Варава

•• •